35 quelles lettres debvront estre mises en exequution si laz partie ne se 
oppose; et ce seraz par levation de biens ou prinse de sa personne.

(Des contumaces.) — Et en cas de opposition debvront estre 
remys devant mons1’ le lieutenant et susnommés assistans et ouys à
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respondre en droit selon que le cas requerrai, en poyant les contu­
maces, c’est à scavoir six deniers pour les troys remises et anltant 
au secretaire pour le registre, à raison de. deux deniers pour une 
chescune assignation et registre, aussi les deux solz deborsés pour 
l’injunetion faiete et six deniers pour laz remission, sans grace havoir.

5. (De batterie.) — Item que pour cas de batterie ou aultre folie 
procedant de volonté, debvront estre remys les parties aulx clameurs 
et denonces de partie, selon la exigence du cas, au contenus de nous 
libertés et franchises, qui est le xx et xxj chapitres1, et doibvent 
estre remys sus laz poienne en ycelles nous libertés et franchises con­
tenue et non plus avant. Pour les cas de homicides ou aultres 
aulxqueulx meritent poienne corporelle, à eulx ne appertient laz 
eognoiscanee, mais à nous, comment la franchise et les hus de la 
cité le portent.

6. (Des arrests et barres.) — Item que les officiers dudict lieute- 
nant à ce deputez, semblablement cenlx de laz ville, suyvant laz 
liberté, jurisdition et auctorité de laz ville de tous temps observee, 
puyssent et debge ad instance, clameur et prosequution de partie, 
arrester, barré, sequestré et detenir ung chescung debiteur, creancier 
et leurs biens estants dedant la ville; ou hayans faictz oultraiges à 
nouz borgoys, selon le text de nouz libertés incarcerés et impreysonners 
jusque à ce que droit et justice hayent faict sa cognoiscance.

7. (Des prisonniers.) — Item que si aulcung par son plaisir et 
contre droit pour faire imprisonner et detenir indeheubment personne, 
de quelque estatz et condition que soit, seraz tenus aux interest, 
coustes, missions et despends, selon le contenus de nouz libertés et 
franchises, hus et coustumes.

8. (De partie criminele.) — Item que pour cas exigent poienne 
corporelle, si partie instoit, laz dicte partie instante soy debvraz 
rendre preysonnier et soy inseripre ad penam tallionis etc., suyvant 
le text de nous franchises2.

9. (Des arrestz et fiancemens.) — Item que ledict lieutenant et 
lesdictz assistans debgent demeurer et assistyr, comment dessus est 
dict; et ad requeste et clameur de partie que se demanderaz estre 
liberee, ou luy, ou sa beste ou ses biens, de l’arrest, debvraz estre 
liberee moyennant caution suffisante par ung borgoys au citoyen de 
laz ville, avecque submission de demorer en droit sommairement.

1 Ci-dessus, t. Ier, p. 204. 2 Art. 75; ibid., p. 228.
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10. (Des demandes et responces à fayre par les parties, et des termes 
et fassons à y procéder.') -  Item quant les parties d’ung couster et 
d’aultre seront assemblé pour respondre en droitz, que la partie de- 
mandant au premier jour debvraz faire sa demande suffisante et com- 

5 petente, à laquelle sa partie porraz havoir vuytz jours por se con- 
seiller sus icelle et respondre si le affaire soit de grosse importance.

(De serement.) — Et en respondant debvraz faire serement pour 
cauthelle ny aultre machination entendant havoir bon droit. Et havoir 
faict ce serement et nyé la demande, laz partie demandant feraz prover 

10 sa demande vraye, si le peult faire, on le croire par son serement, 
si ce est serement que se doibt donner raisonnablement selon Dieu,
eqnité et conscience.

(Des tesmoings, examen et proves, et termes à se fere.) — Et si il 
veult prover et les testmoings sont dedant la ville, hauraz terme 

15 dix jours pour prover sa demande. Et si dedant dix jours ne peult 
justiffier sa demande, sinon qne il haye occasion que le secret aire 
soit empeché au les testmoings absens de laz ville, ou aultre juste 
cause et raisonnable par la quelle luy debvraz estre prolongué terme, 
debvraz estre exclus de plus examiner, et partie debvraz estre absolz 

20 avecque constes et missions. Et si partie haz ses testmoings hors la ville, 
avecque serement que il debvraz faire competent de non point chercher 
dilation pour blesser partie et decepvoir justice, luy seraz donné terme 
competent, selon que les testmoings et affaires le requerront, toutesfoys 
le plus honestement et pour abrevier que seraz possible. Et si il con- 

25 vient examiner testmoings, debvraz estre demandé à veoir juré les test- 
moings et bailler interrogatoires et adjuinct si veult. Et alors si le secre- 
taire examine les testmoings sans les seigneurs, seraz admys adjuingt. 
Mais si les seigrs lieutenant et auditeurs examinent, ne seraz point admys 
adjnincgt, à celle fin que justice peult havoir plus véritablement son 

30 cours et tontes cauthelles et sinistres machinations soyent hors mises.
(Des oppositions, justifications et proves.) — Et estre examiné, por- 

raz partie adverse faire opposition contre les testmoings ou deduÿre 
payemants ou raison pour la quelle se puysse deffendre, et icelles ex- 
ceptions et oppositions justiffier et prover, aulx termes, modes et

35 formes comment dessus est baillé à l’acteur pour prover.
(Des sentences à debvoir donner.) — Et selon les probations faictes